
BOE núm. 200 Martes 21 agosto 2001 31495

MINISTERIO
DE MEDIO AMBIENTE

16344 RESOLUCIÓN de 10 de julio de 2001, de la Dirección General
de Obras Hidráulicas y Calidad de las Aguas, por la que
se dispone la publicación del Acuerdo de Consejo de Minis-
tros de 8 de junio de 2001, por el que se declara la urgente
ocupación de los bienes y derechos afectados por las obras
de construcción del embalse de Alqueva, en el río Guadiana,
en los términos municipales de Alconchel, Badajoz, Cheles,
Olivenza y Villanueva del Fresno (Badajoz), a los efectos
previstos en el artículo 52 de la Ley de Expropiación For-
zosa.

Vista la propuesta motivada del Grupo de Trabajo de Expropiaciones

creado dentro de la Comisión para la aplicación y el desarrollo del Convenio

sobre cooperación para la protección y el desarrollo sostenible de las aguas

de las cuencas hidrográficas hispano-portuguesa, para regular el uso y

aprovechamiento de los ríos internacionales en zonas fronterizas en la

que solicita se declare la urgente ocupación de los bienes y derechos afec-

tados por las obras de construcción del Embalse de Alqueva en el río

Guadiana.

Este Ministerio, hace público, que el Consejo de Ministros el día 8

de junio de 2001, ha resuelto:

Declarar la urgencia de la ocupación, a los efectos previstos en el

artículo 52 de la Ley de Expropiación Forzosa, de los bienes y derechos

afectados por la construcción del embalse de Alqueva, en el río Guadiana

en los términos municipales de Alconchel, Badajoz, Cheles, Olivenza y

Villanueva del Fresno (Badajoz).

Lo que se hace público en cumplimiento de las disposiciones vigentes.

Madrid, 10 de julio de 2001.—El Director general, José María Piñero

Campos.

MINISTERIO DE ECONOMÍA
16345 ORDEN de 3 de agosto de 2001, de autorización de la cesión

total de los ramos no vida de la sucursal en Portugal de
la entidad «Aegon Unión Aseguradora, Sociedad Anónima,
de Seguros y Reaseguros», a la entidad «Mapfre Seguros
Gerais, Sociedad Anónima».

La entidad «Aegon Unión Aseguradora, Sociedad Anónima», de Seguros

y Reaseguros», ha presentado, ante la Dirección General de Seguros y Fon-

dos de Pensiones, solicitud de autorización para la operación consistente

en la cesión de la totalidad de la cartera de los ramos no vida de la sucursal

en Portugal de la entidad «Aegon Unión Aseguradora, Sociedad Anónima,

de Seguros y Reaseguros», a la entidad «Mapfre Seguros Gerais, Sociedad

Anónima», que posee la preceptiva autorización para operar en Portugal

en los citados ramos.

De la documentación que se adjunta a la solicitud formulada se des-

prende que se ha dado cumplimiento a lo establecido en los artícu-

los 22 y 50 de la Ley 30/1995, de 8 de noviembre, de Ordenación y Super-

visión de los Seguros Privados, habiéndose recibido el certificado de sol-

vencia y la conformidad a la operación por parte del Instituto de Seguros

de Portugal.

En consecuencia, a propuesta de la Dirección General de Seguros y

Fondos de Pensiones, he resuelto autorizar la cesión de la totalidad de

la cartera de los ramos no vida de la sucursal en Portugal de la entidad

«Aegon Unión Aseguradora, Sociedad Anónima, de Seguros y Reaseguros»,

a la entidad «Mapfre Seguros Gerais, Sociedad Anónima».

Contra la presente Orden ministerial, que pone fin a la vía adminis-

trativa, se podrá interponer con carácter potestativo recurso de reposición,

en el plazo de un mes, contado a partir del día siguiente a la notificación

de la misma. Asimismo, se podrá interponer recurso contencioso-admi-

nistrativo, en el plazo de dos meses, a partir del día siguiente a la noti-

ficación de la misma, de conformidad con lo dispuesto en los artículos

25 y 46 de la Ley Reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa

de 13 de julio de 1998, según lo establecido en la disposición adicional

novena de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de

las Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.

Madrid, 3 de agosto de 2001.—El Ministro, P. D. (Orden de 8 de noviem-

bre de 2000), el Secretario de Estado de Economía, de la Energía y de

la Pequeña y Mediana Empresa, José Folgado Blanco.

Ilma. Sra. Directora general de Seguros y Fondos de Pensiones.

16346 RESOLUCIÓN de 26 de julio de 2001, del Instituto de Turis-
mo de España (TURESPAÑA), por la que se da publicidad
al resumen de la cuenta anual del ejercicio 2000 del Orga-
nismo Autónomo Instituto de Turismo de España.

En aplicación de lo dispuesto en el apartado 6 del punto primero de

la Orden del Ministerio de Hacienda de 28 de junio de 2000 por la que

se regula la obtención y rendición de cuentas a través de soporte infor-

mático para los organismos públicos a los que sea de aplicación la ins-

trucción de contabilidad para la Administración Institucional del Estado,

se hace público el resumen de las cuentas anuales del ejercicio 2000 del

Organismo Autónomo Instituto de Turismo de España.

Madrid, 26 de julio de 2001.—P. D. (Resolución de 21 de junio de 2000),

el Vicepresidente primero, Juan José Güemes Barrios.



31496 Martes 2 1 agosto 2001 BOE núm. 200 

BALANCE 
(Pesetas) 

35,36,(39),43,44,-G, 

20 1 Imwsiones destinadas al uso gnleral 1 070 274,82 1.070.274,82 1. Patrimonio ‘)2.356.281),X9 101 457.221,16 

/ I 1 100 / l Patrimonio propio 1 105.891.687.41 / 105 891.6X7.41 

I 21 (281) ll Inmovili2aciones inmateriales Y80.544,25 
P&imonio recibido en adscripción o cesión 392.4W.Oú2:57 390.020.317;85 
F’himomo entregado en adscnpción o cesión -405.939 460,09 -394.454.784.10 

22 (282) 76.6X8.717:45 76.470 101,lO 

(ll@) 

11 

23 

I / I 
LV. Inversiones gestionadas para otros -.. .- 

rn+eq nilhticoî 
120,(121) III. Resultados de +~CICIOS antcriorrs -8.372.45X,13 29 909.377,61 

25,26(297) ( V Inversiones financieras permanentes ___ ___ / 129 1 IV. Resultados del ejercicio / 1 1.697.1162;88 1 -3X.281 835.75 1 

444 
VI. Deudores no prcsupu&xios a largo 

plazo 
___ ___ 14 

B) PROVISIONES PARA RIESGOS Y 
GASTOS 

27 
B) GASTOS A DISTRIBUIR EN 
VARIOS EJERCICIOS 

_- _- C) ACREEDORES A LARGO PLAZO _- 

I C) ACTIVO CIRCULANTE 1 26 318.420,76 1 22 958.784,67 1 15 de obligaciones y otros valores ___ 

,“,31,3‘,3,, Y+, 

35:36.(39),43,44,45, 111. Dcscmholsos pendientes sobre acuones no 
47,55,(491)),54,56; 

IL Deudores 22.149.278,79 18.406.149,50 259 
exigidos 

-. ___ 

(S49),(S97),(598) 
III. Invasiones tinimciaas temporales 36.218,30 34.071,12 D) ACREEDORES A CORTO PLAZO 9.377.062764 8.148.133,12 

57 

/ I I I I I I 

IV. Trsoreria 4.132.923,67 4.518.564,05 50 1. Enusiones de obligaclones y otros valores 
ncgoaahles 

___ .- 

1 480.580 1 V. Aiustes porpenodificación I --- 1 -- / 1 II. Deudas con entidades de crédito I .__ _- 
520,526,40,41, 
45;47,521;523, III Acreedores 9.377.062,64 8.148.133,12 

527,528,529; 
SS,S6,485,585 Iv. Ajustes por petioditicación ___ - 

l TOTAL GENERAL (A+B+C) / io5.057.957,28 / ioi.232.8~6,i4 1 / TOTAL GENERAL (A+B+c+D) 105.057.957,28 101.232.896,14 

Imparle en Euros obtenidos según lo dispuesto en la Orden del Ministetio de Economía y Hacienda de 18 dc febrero de lY99 



BOE núm. 200 Martes 21 agosto 2001 31497 

11. CUENTA DEL RESULTADO ECONOMICO PATRIMONIAL. 

(Pesetas) 

A) GASTOS 65.086596,64 111.66%208,34 

71 
1 Reducch~ de exslstauas de productos 
terminados y en curso de fabncacih 

___ ___ 

60,61 944.253,X1 1.013 X87.82 

3. Gastos de funcionamiento de los 
servicios prestaciones sociales 

1 
54.354.896,48 54.036.582,88 

64 . Ga\(os de perrwal presimones y sociales 18.364.594,37 1X.3X7.210,77 

6X * 
Dufacionos para amort,mioner de 
inmowlirado 1.407.912,85 2.291.279.49 

675,69,(793)(794) . Variación de provisiones y pérdida de 
(796)(798x799) créditos mcobrables 217.239,14 73.978,66 

62,63,676 . Otrosgastos degestión 34.344.946,X3 33.258.215,13 

66 l 
Gastos financieros, diferencias negativas 
de cambios y otros @stos asimilables 

20.203,29 19.X98,83 

4. Transferencias subvnuones y 66.737,27 17.722293 

650,651 . Tcmsfrrenc~s ” sub,*enciones corrientes 66.737,27 77.7?s2,93 

655,654 . Transferencias y subvenciones de capital 

1 9.720.709,08 / 56.539.014,71 

I AHORRO 11.69%062,88 

(Euros) 

B) INGRESOS 76.7X3.659,52 73.385.372,59 

70,74 1,742 1. Ventas y prestaciones de servicios 5.187.532,98 4.105.562,52 

71 2. Aumentos de existencias de productos 
terminados y en cuso de fabricación 

___ ___ 

740,744 

3. Ingresos de gestión ordinaria ___ ___ 

l In~esos tibutarios --_ 

729 I l Cotimciones sociales / ___ .._ 

4. Otros ingresos de gestión ordinaria 7.065.105,33 6.479.751,42 

l Ingresos financieros, diferencias 
76 positivas de cambio otros ingresos y 42 99X,75 19.943,86 

asimilables 
173,775,776, 
777,78,790 . otros ingresos de gestión 7.022.106,SX 6.459.807,56 

5. Transferencias subvenciones y 64.420.880,84 62.788.203,09 

750,751 
. 

Transferencias y subvenciones 
cancntcs 

26.849.356,32 26.746.542,73 

755,756 
l Transferencias y subvethmes de 

capital 37.571.524,52 36.041.660,36 

770,771,774, 
778,779 6. Ganancias c ingresos extraordintios 110.140,37 11.855,56 

lESAHORRO 38.2X1.835,75 

Importe en Euros obtenidos segh lo dispuesto en la Orden del Ministerio de Economía y Hacienda de 18 de febrero de 1999 



31498 Martes 2 1 agosto 2001 BOE núm. 200 

III.ESTADODELIQUIDACIONDELPRESUPUESTO 

III.1. LIQUIDACION DEL PRESWUESTO DE GASTOS POR PKOW.Ah4AS 

12.197.225.OOC 12.665.730.286 75 1 A Coordinación y Promoción del 
Turismo 12.170.975.jS3 106.718.336 388.036.367 

12.170.975.5a 388.036.367 106.718336 TOTALES 12.197.225.001 368.50X.286 12.66X730.286 

III2 LIQUIDACION DEL PRESUPUESTO DE GASTOS POR CAPITULOS 
(Pesetas) 

1. Gastos de personal 3.251.462.000 7.779.103 

2. Gastos corrientes en bicncs y sevicios 1.662.361.000 _. 

3.259.241.103 3.129.913.315 129.251.766 76.022 

1.662.361.000 1567.050 402 X2.632.590 12.678.008 

3. Gastos financieros 7.250.000 1.100.000 8.350.000 8.292.911 9.922 47.167 

1. Transferencias cotienles 12.000.000 -1.100.000 10.900.000 9.283.341 1.616.659 __ 

TOTALOPERACIONESCORRIENTES 4.933.073.000 7.779.103 4.940.852.103 4.714.539.969 213.510.937 12.801.197 

5. Inversiones reales 7.257.152.000 460.726.183 7.717.878 183 7.450.493.872 173.467.172 93.917.139 

7. Transferenuas de capital 

TOTALOPERACIONESDECAPITAL 

__ __ __ __ 

7.257.152.000 460.726.183 7.717.878.183 7.450.493.872 173.467.172 93.917.139 

TOTALOPERACIONESNOFINANCIERAS 12.190.225.000 468.505.286 12.658.730.286 12.165.033.841 386.978.109 106.718.336 

7.000.000 5.941.142 1.058.258 __ 

__ -_ 

8. Activos financieros 

9. Pasivos financieros 

7.000.000 

__ 

TOTALOPERACIONESFINANCIERAS 7.000.000 7.000.000 5941.742 1.058.258 __ 

468.505.286 12.665.730.286 12.170.975.583 388.036.367 106.718.336 TOTALPRESUPUESTODEGASTOS 12.197.225.000 



BOE núm. 200 Martes 21 agosto 2001 

IlI.3.LIQUIDACIONDELPRESUPUESTODEINGRESOSPORCAPlTULOS 
(Pesetas) 

TOTAL OPERACIONES DE CAPITAL 6.389.863.391 __ 6.389.863.391 5.6U3.285.3U4 _- 786.578.087 

TOTAL OPERACIONES NO FINANCIERAS 11.467.189.779 545.441 11.466.644.338 lU.194.731.76U _- 1.271.912.57s 

8. Activos fmcieros 5.584682 _- 5.584682 5 5&1682 ___ -- 

9. Pasivos financieros _- _- ___ -_ ___ -.. 

TOTAL OPERACIONES FINANCIERAS 5584.682 - 5.584.682 5584.682 - 

TOTAL PRESUPUESTO DE INGRESOS 11.472.774.461 545.441 11.472.229.U2U 10.200.316.442 _- 1.271.912.578 

111.4. RESULTADO DE OPERACIONES COMERCIALES 

- REDUCCIONDEEXISTEiCIASDE: __. 

__. 

__. 

__. 

--. 

980.000.000 

__. 
--. 

1OO.OoO.OOU 
__. 

8SO.OOO.OOU 
__. 

___ 
___ ___ l Productos en curso 

l Productos semiterminados 
l Productos terminados 
l Subproductos, residuos J 

materiales recuperados 
VENTAS NETAS: 

l Mercaderías 
l Productos semiterminados 
l Productos terminados 
l Subproductos y residuos 
l Prestaciones de servicios 
l Menos: “Rappels” sobre ventas 

INGRESOS COMERCIALES 
NETOS 

RESULTADONEGATIVODE 
OPERACIONESCOMERCIALES 

l Productos en curso 
l Productos semiterminados 
l Productos terminados 
. Subproductos, residuos y materiales 

recuperados 
- VARIACIONDEEXISTENCIASDE: 

l Mercaderías 
l Materias Primas 
l Otros aprovisionamientos 

- COMPRASNETAS: 
l Mercaderías 
l Materias Primas 
l Otros aprovisionamientos 

___ ___ 
-_- ___ 
___ ___ 

___ 
___ 
___ 
___ 

___ 
___ 
___ 

380.000.000 
-__ 
_-- 

380.000.000 
___ 

157.110.614 
___ 
___ 

157.110.614 
___ 

l Menos:.‘Rappels” por compras 
- VARIACIONESDEPROVISIONESDE _- 

1.178.448.093 
___ 

282.596.381 

851.761.266 

EXISTENCIAS 
- GASTOSCOMERCIALESNETOS 

RESULTADOPOSITIVODEOPERACIONES 
COMERCIALES 

-__ 

_- 

-- 

600.000.000 -- 

TOTAL...... 980.000.0000 1.291.468.261 TOTAL...... 980.000.000 1.291.468.261 

NOTA: Las componentes de este estado se detenninazín según la normativa presupuestana aplicable a la entidad. 



31500 Martes 2 1 agosto 2001 BOE núm. 200 

IIL.RERJI,TAllO PRESUPUESTARIO 

(Pesetas) 

11.466.644.338 12.165.033.841 -698.389.503 

5584.682 5.941.742 -357.060 

3. (+) Operaciones comerciales 439.706.995 1.291.468.261 1 851.761.266 

I. RESULTADO ~~UPUESTARI~ DEL EJERCICIO (it2t3) 12.610.682.578 12.763.697.281 1 153.014.703 

II. VARIACION NETA DE PASIVOS FINANCIEROS __-_ ____ 

III. SALDO PREXJPESTARIO DEL EJERCICIO (HI) 
153.014.703 

III. ESTADO DE LIQUIDACION DEL PRESUPUESTO 

III. 1. LIQUIDACION DEL PRESUPUESTO DE GASTOS POR PROGRAMAS 

5 1 A Coordinación y promoción del 
‘tismo 73.306.798,65 2.815.773,48 76.122.572,13 73.149.036,48 

TOTALES 73.306.798,65 2.815.773,46 7G.122.572,13 73.149.036,46 2.332.145,5< 

Importe en euros obtcnidos según lo dispuesto en la Orden del Mimsterio de Economía y Hacienda de 18 de febrero de 1999 



BOE núm. 200 Martes 21 agosto 2001 31501 

111.2. LIQUIDACION DEL PRESUPUESTO DE GASTOS POR CAPITUL,OS 
(Euros) 

1. Gastos de personal 19.541.680,19 46.753,35 19.58X.433,54 18.811.157,88 776.X18,76 456,90 

2. Gastos corrientes en bienes y scrv~.~os 9.990.990,83 -_ 9.990.990,83 9.41X.162,60 496.631,87 76.196,36 

3. Gastos fmancieros 43 573,38 6.611,13 50.184,51 49.x41,40 59,63 283.48 

4. Transferencias comentes 72.121,45 -5 611,13 65.510,32 55.794.00 9.716,32 ___ 

TOTAL OPERACIONES CORRIENTES 29.648.365,85 46.153,35 29.695.119,20 28.334.955,88 1.283.226,58 16.936,14 

6. lnwrsiones reales 43.616.361,95 2.769.020,13 46 385.382,08 44.778.370,Ol 1.042.558,70 %X453,37 

7. Transfaencias de capital ___ __- -_ 

TOTAL OPERACIONES DE CAPITAL 43.616.361,95 2.769.020,13 46.385.382,08 44.778.370,01 1.042.558.70 564.453.37 

TOTAL OPERACIONES NO FIh’ANClERAS 73.264.727,80 2.815.773.48 76.080.501,28 73.113.325,89 2.325.785,28 641.390,11 

1 8. Activos financieros I 42.070,85 1 ___ 42.070,85 1 35.710,59 1 6.36026 1 _- 

___ ___ -_ ___ ___ -_ 

TOTAL OPERACIONES FJNANCIERAS 42.070,85 _- 42.070,85 35.710,59 6.360,26 _- 

TOTALPRESUPUESTO DE GASTOS 73.306.798,65 2.815.773,48 76.322.572,13 73.149.036.48 2.332.145.54 641.390,11 

Importe en euros obtenidos según lo dispuesto en la Orden del Ministerio de Economía y Hacienda de 18 de febrero de 1999 

Il1.3. LIQUIDACION DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS POR Ul’lTULOS 

: ., < :? ,:, 3 :. j : 

i : : : : 

(Euros) 

1. Impuestos directos y cotizaciones sociales ___ ___ ___ ___ ___ 

2. Impuestos indiiectos 

3. Tasas, precios púbhcos y otros ingresos 

___ ___ _- _- ___ -_ 

854.412,22 3.278.17 851.134,05 851.134,05 _- ___ 

TOTAL OPERACIONES DE CAPITAL 

Importe en euros obtenidos según lo dispuesto en la Orden del Ministerio de Economía y Hacienda de 18 de febrero de 1999. 



31502 Martes 2 1 agosto 2001 BOE núm. 200 

III 4 RESULTADO DE OPERACIONES COMERCIALES 

,‘, :::\::::::::,::: :,:..i:.:::. i : 
._ 

i:.6:.iis.::~i..:r:i.:~:. ‘< &&@. 6 ;:, ,,::,,:; ,:,_,:,; 
:. : : 

: ::z: “‘jj ;, ;‘,’ ,:.;:: ,,$ . ..., ,;:: .: 
: . . g. . . 

<.:... i : . : :j,, :.s::: i:’ :::: “;: i ;, ::j :::::: i 

AUMENiODEEilSTÉNCIAS 
DE: 
l Productos en curso 
. Productos semitemhados 
l Productos terminados 
l Subproductos, residuos y 

maferiales recuperados 
VENTASNETAS: 

. . . . : jj, ‘#& 

. . .i I. : 

yBh”fmQ : ::: 

::.:1:.: :: : ;:.. 

__. 
- REDUCCIONDEEXISTENCIASDE: 

l Productos en curso 
l Productos semiterminados 
l Productos tenniuados 
l Subproductos, residuos y materiales 

recuperados 

- VARIACIONDEEXISTENCIASDE: 
l Mercaderias 
l Materias Primas 
l Otros aprovisionamientos 

- COMPRAS NETAS: 
l Mercaderías 
l Materias Primas 
l Otros aprovisionamientos 

___ ,._. 
--_ ___ _-_ 

-_. ___ ___ 
___ ___ ___ 

___ 5.889.918,62 679.264@ 
___ ___ 

l Mercaderías 
l Productos semitcnninados 
l Productos terminados 
l Subproductos y residuos 
l Prestaciones de servicios 
l Menos: “Rappels” sobre ventas 

--- -_- ___ __. 
__. 

679.264.89 
__. 
--_ 

-__ ___ 
2.283.846,OO 

___ 
944.253,81 601.012,lO 

___ ___ 
5.288.906,52 ___ 

2.283.846,OO 
--- 

944.253.81 __- _-_ 
l Menos:- “Rappels” por compras 

- VARIACIONESDEPROVISIONESDE 

___ ___ 

--_ INGRESOSCOMERCIALES 
NETOS 

t (ESG'LTADONEGATIVODE 
i >PE~CIONESCO,z%ERCIALLES 

___ 7.082.615,68 
___ 

1.698.438;46 
EXISTENCIAS 

- GASTOSCOMERCIALESNETOS 

RESC'LT,4DO POSITIVO DEOPERACIO,?'ES 
co!wmcL4LEs 

--- 

3.606.072,62 5.119.188;30 --_ -__ 

7.761.880.57 TOTAL...... X889.91662 TOTAL...... 5.889.918,62 7.761.880,57 

NOTA, Los componentes de este estado se determinarán según la normativa presupuetitia aplicable a la entidad 

Imporle en euros obtenidos según lo dispuesto en la Orden del Ministerio de Economía y Hacienda de 18 de febrero de 1999. 

III.5 RESULTADO PRESUPUESTARIO 

(Euros) 

68.915.920,44 73.113.325,89 1. (+) Operaciones no financieras 

2. (f) Operaciones con activos financieros -2.145:98 

5.119.188;31 3. (+) Operaciones comerciales 

1. RESULTADO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO (1+2+3) 16.111.365;62 75.191.728.74 919.636,88 

II. VARlACION NETA DE PASIVOS FINANCIEROS _--_ ___. 

---- ___. III. SALDO PRJZSUPESTARlO DEL EJERCICIO (I+II) 919.636,88 

Importes en euros obtenidos según lo dispuesto en la Orden del Mimsteno de Economía y Hacienda de 18 de febrero de 1999. 



- 
O

R
G

A
N

IZ
A

C
f6

N
 

- 

E
l I

ns
tit

ut
o 

de
 T

ur
is

m
o 

de
 E

sp
añ

a e
s u

n 
O

rg
an

is
m

o A
ut

ón
om

o 
dc

 lo
s 

co
m

pr
en

di
do

s c
n 

el
 a

rti
cu

lo
 4

.3
.1

 .a
) d

e 
la

 

Le
y 

6/
19

97
, d

e 
14

 d
e 

ab
ril

 ,
 d

e 
O

rg
an

iz
ac

ió
n 

y 
Fu

nc
io

na
m

ie
nl

o 
de

 la
 A

dm
m

is
tra

ci
ón

 G
en

er
al

 d
el

 E
st

ad
o,

 a
dw

ito
 

al
 

M
in

is
te

rio
 d

e 
Ec

on
om

ía
 a

 tr
av

és
 d

e 
la

 S
ec

re
ta

ria
 de

 E
st

ad
o d

e 
C

om
cr

uo
 y

 T
ur

is
m

o 

La
 e

st
ru

ct
ur

a o
rg

hi
ca

 y
 tü

m
io

ne
s d

el
 In

st
itu

yo
 dc

 T
ur

is
m

o 
de

 E
sp

añ
a,

 so
n l

as
 q

ue
 se

 es
ta

bl
ec

en
 en

 el
 R

ea
l D

cc
rc

to
 

26
13

/1
99

6 
de

 2
0 

de
 d

ic
ie

m
br

e,
 m

od
ifi

ca
do

 p
or

 R
ea

l D
ec

re
to

 8
10

/2
00

0,
 d

e 
19

 d
e 

m
ay

o,
 c

uy
o 

ob
je

to
 e

s 
ad

ap
ta

r s
u 

or
ga

ni
za

ah
 

m
te

m
n 

y 
ad

sc
rip

ci
ón

 o
rg

tic
a 

a 
la

 e
st

ru
ct

ur
a b

ás
m

a d
el

 n
ue

vo
 M

in
is

tm
o 

de
 E

co
no

m
ía

. 

J.
a a

ct
iv

id
ad

 q
ue

 d
es

am
ol

la
 es

te
 O

rg
an

is
m

o s
e d

er
iv

a 
de

 la
s f

un
ci

on
es

 qu
e t

ie
ne

 a
si

m
ad

as
 y 

qu
e s

on
 la

s 
si

gu
ie

nt
es

: 

4 
La

 p
la

ni
fic

ac
ió

n,
 d

es
at

ol
lo

 y
 e

Je
cu

ci
ón

 de
 a

ct
ua

ci
on

es
 pa

ra
 la

 p
ro

m
oc

ió
n 

de
l t

ur
is

m
o 

es
pa

ño
l c

n 
lo

s 
m

er
ca

do
s 

in
te

rn
ac

io
na

le
s;

 el
 a

po
yo

 a
la

 c
om

er
ci

al
iz

ac
ió

n 
de

 p
ro

du
ct

os
 tu

is
tic

os
 e

sp
añ

ol
es

 en
 e

l e
xt

er
io

r y
 la

 c
ol

ab
or

ac
ió

n 

co
n 

la
s 

C
om

un
id

ad
es

 Au
tó

no
m

as
, e

nt
es

 lo
ca

le
s y

 s
ec

to
r p

nv
ad

o 
en

 p
ro

gm
m

as
 dc

 p
ro

m
oc

ib
n 

y 
co

m
er

aa
liz

nc
ió

n 

de
 su

s p
ro

du
ct

os
 e

n 
el

 e
xt

er
io

r. 

b)
 

La
 g

es
tió

n 
y 

ex
pl

ot
ac

ió
n,

 q
ue

 te
ng

ae
nc

om
en

da
da

, dc
 c

st
ab

le
ci

rm
en

to
s tu

rís
tic

os
, y

 e
n 

pa
rti

cu
la

r l
a 

de
 lo

s 
Pa

la
uo

s 

de
 C

on
gr

es
os

 de
 M

ad
rid

 y
 d

e 
C

on
gr

es
os

 y 
Ex

po
si

ci
on

es
 de

 la
 C

os
ta

 de
l S

ol
 (T

o~
em

ol
in

os
), 

as
í c

om
o 

re
al

iz
ar

 la
s 

m
ve

rrs
m

ne
s q

ue
 le

 c
or

re
sp

on
da

n e
n 

lo
s 

bi
en

es
 de

 su
 p

at
rim

on
io

 p
ro

pi
o 

o 
ad

sc
rit

o 
o 

cn
 a

qu
el

lo
s b

ie
ne

s c
uy

o 
us

o 

te
ng

a 
ce

di
do

 p
or

 o
tro

s 
or

ga
ni

sm
os

 o
 e

nt
es

 p
db

hc
os

; 
en

 p
ar

tic
ul

ar
 e

s 
de

 s
u 

co
m

pe
te

nc
ia

 í@
r 

la
 e

st
ra

te
gi

a 
y 

pl
an

ifi
ca

ci
ón

 d
e 

la
 a

ct
ua

ci
ón

 d
e 

“P
ar

ad
or

es
 de

 ‘T
ur

is
m

o d
e 

Es
pa

iía
, S

.A
.“,

 y
 c

l c
on

tro
l d

c 
ef

ic
ac

ia
 d

e 
la

 m
is

m
a 

so
ci

ed
ad

 

E
l P

re
si

de
nt

e 
de

l O
rg

an
is

m
o 

es
 e

l S
ec

re
ta

rio
 d

e 
Es

ta
do

 d
c 

C
om

er
ci

o 
y 

Tu
ris

m
o 

Ex
is

te
n 

un
 W

cc
pr

es
id

en
te

 

Pr
im

er
o,

 q
ue

 cs
 c

l S
ec

re
ta

rio
 G

en
er

al
 de

 T
ur

is
m

o 
de

 la
 S

ec
re

ta
ría

 de
 E

st
ad

o d
e 

C
om

er
ci

o 
y 

‘T
ur

is
m

o y
 u

n 
Vi

ce
pr

es
id

en
te

 

S
eg

un
do

 qu
e 

es
 e

l D
ire

ct
or

 d
el

 O
]-g

an
is

m
o.

 

E
l I

ns
tit

ut
o 

de
 ‘T

ur
is

m
o d

e 
Es

pa
ña

 se
 es

tru
ct

ur
a e

n 
la

 D
ire

cc
ió

n 
de

l I
ns

tit
ut

o 
y 

la
s 

Su
bd

ire
cc

io
ne

s s
ig

ui
en

te
s:

 

- 
Su

bd
ne

cc
ió

n d
e 

C
om

er
ci

ah
za

ci
ón

 Ex
tc

no
r 

de
l T

ur
is

m
o 

y 
O

lic
in

as
 E

sp
añ

ol
as

 de
 T

un
sm

o.
 

- 
Su

bd
ire

cc
ió

n 
de

 M
ed

io
s 

de
 P

ro
m

oc
ió

n 
Tu

rls
tic

a.
 

- 
Su

bd
ire

cc
ió

n 
de

 G
es

tió
n E

co
nb

m
ic

o 
Ad

m
in

is
tra

tiv
a.

 

Pa
ra

 e
Je

cu
ta

r lo
s 

pl
an

es
 p

ar
a 

la
 p

ro
m

w
ió

n 
de

l t
ur

is
m

o 
es

pa
hl

 y
 d

e 
ap

oy
o 

a 
la

 c
om

er
ua

llz
ac

ió
n 

de
 p

ro
du

ct
os

 

tu
ís

tic
os

 e
sp

nÍ
ío

le
s e

n 
m

er
ca

do
s i

nt
er

na
ci

on
al

es
, d

es
em

pe
iia

n u
n 

pa
pe

l r
el

ev
an

te
 la

s O
fic

in
as

 E
sp

ai
io

la
s d

e 
Tu

ris
m

o 
en

 e
l 

Ex
tra

nj
er

o,
 q

ue
 so

n w
w

ci
os

 
de

 la
 A

dn
um

st
ra

ci
ón

 G
en

er
al

 de
l E

st
ad

o e
n e

l e
xt

er
io

r y
 q

ue
 de

pe
nd

en
 fu

nc
io

na
lm

en
te

, a 
tra

vé
s 

de
l D

ire
&x

 
de

l O
rg

an
is

m
o,

 de
l P

hd
en

te
 

de
l I

ns
tit

ut
o 

de
 T

w
sm

o 
de

 E
sp

añ
a 

La
 O

rg
an

iz
ac

ió
n c

on
ta

bl
e d

el
 O

rg
an

is
m

o e
st

á b
as

ad
a e

n u
na

 so
la

 en
tid

ad
 co

nt
ab

le
 ce

nt
ra

liz
ad

a d
en

tro
 d

el
 S

er
vi

ci
o 

de
 C

on
ta

bi
lid

ad
. 

Lo
s 

pr
in

ci
pa

le
s r

es
po

ns
ab

le
s d

e 
la

 e
nt

id
ad

, ta
nt

o 
a 

ni
ve

l p
ol

iti
ce

 c
om

o 
de

 g
es

tió
n,

 a 
3 1

 dc
 d

ic
ie

m
br

e 
de

 2
00

0 
so

n.
 

- S
cc

rc
ta

rio
 d

e 
Es

ta
do

 d
e 

C
om

er
ci

o 
y 

Tu
ris

m
o 

y 
Pr

es
id

en
te

 de
l I

ns
tit

ut
o 

: 
D

. J
ua

n C
os

ta
 C

lim
en

t 

Se
cr

et
ar

io
 C

kn
er

al
 d

e 
Tu

ris
m

o 
y 

Vi
ce

pr
es

id
en

te
 Pr

im
er

o 
1)

. J
ua

n J
os

é G
ik

m
es

 B
tio

s 

- D
ire

ct
or

 y
 V

ic
ep

re
si

de
nt

e S
eg

un
do

 de
l O

rg
an

is
m

o:
 D

. G
em

h 
Po

rra
s O

la
lla

. 

- S
ub

dI
re

ct
or

a d
e 

C
om

er
cm

liz
ac

ió
n E

xt
en

or
 d

el
 T

ur
is

m
o 

y 
O

fic
in

as
 E

sp
añ

ol
as

 de
 T

tis
m

o:
 

D
”. 

C
ris

tin
a 

R
ec

od
er

 d
e 

C
as

so
 

- S
ub

di
re

ct
or

 d
c 

M
cd

lo
s 

de
 P

ro
m

oc
ió

n 
Tu

rís
tic

a.
 D

. J
av

ie
r B

as
s P

as
cu

al
. 

- S
ub

di
re

ct
or

a d
e 

G
es

tió
n 

Ec
on

óm
ic

o-
Ad

m
im

st
ra

tiv
a:

 D
”. 

Am
pa

ro
 F

er
ná

nd
ez

 G
on

zá
le

z 


